
Direzione Generale

Oggetto:  Indizione della procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023,
per  l’acquisizione della fornitura dello strumento “Vitek MS Prime” da destinare alla S.S.  U.O.
A.D.U. Igiene ospedaliera  – rientrante negli investimenti eleggibili  (Priorità P2) a valere su PNC-
PRACSI Investimento 1.1.- CIG A034F7ACEA CUP I83C22000640005

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Dott.ssa Laura Novembrini                (166)

Telefono: 010 5632316

Email: laura.novembrini  @galliera.it     

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: S.C. Bilancio e Contabilità
Direzione Sanitaria 
S.C. ITIC
Gestione uffici Economali – settore Inventario
Igiene ospedaliera

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:Ggianluca.olmo@galliera.it


IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:

- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n.
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti”, che approva il Piano nazionale per
gli investimenti complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi
del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026”e il DM MEF 15 luglio 2021, recante disposizione in
materia di “Piano Nazionale per gli Investimenti complementari” (PNC);

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la  resilienza  in  particolare  l’art.  9  del  Regolamento  in  merito  al  rispetto  al  principio  di
addizionalità del sostegno dell’U.E. e del principio di assenza del c.d. doppio finanziamento;

- il  Regolamento  finanziario  (UE,  Euratom)  2018/1046  e  l’art.  22  del  Regolamento  (UE)
2021/241, in materia di prevenzione di sana gestione finanziaria, assenza di conflitti di interesse,
di frodi e corruzione;

- l’articolo  17  Regolamento  UE  2020/852  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il
principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  “Do  no  significant  harm”),  e  la
Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento
sul
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

Preso atto:

- dei principi trasversali  previsti dal PNRR, quali,  tra l’altro, il  principio di parità di  genere e
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

- degli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;

richiamato  il  decreto n.  7693 del  20.11.2023 avente  ad  oggetto  “Attuazione  degli  investimenti
eleggibili  (Priorità P2) a valere su PNC-PRACSI Investimento 1.1., approvati per trasmissione a
ISS da DGR N. 962/2023. Accertamento e impegno di € 1.415.885,00.=  a favore di ALISA, CUP
I83C22000640005” con la quale il Dirigente del Settore tutela della salute negli ambienti di vita e di
lavoro – Dip. Salute e servizi sociali della   Regione Liguria -  Giunta Regionale da’ atto che il
riparto di cui alla DGR 962/2023 fra gli enti liguri che fanno parte del sistema SRPS-SRPA, è stato
confermato dall’ISS con email del 8.11.2023, Prot. Regione Liguria n. 1484763 del 8.11.2023 e  i
fabbisogni  richiesti  e  inseriti,  da Regione Liguria,  in piattaforma per la fase P2 sono stati  tutti
dichiarati  eleggibili  e  nella  fattispecie,  per  l’Ente  Ospedaliero  Galliera  per  un  importo  pari  a
€284.500,00;

visto  che  con nota  prot.n.CI/4205/CU del  17.11.2023 il  Dirigente  responsabile  della  S.S.  U.O.
A.D.U. Igiene ospedaliera ha richiesto l’acquisizione in esclusiva dello strumento Vitek MS Prime
dalla Ditta Biomerieux Italia s.p.a. per le seguenti motivazioni: possibilità di carico automatizzato di
più piastrine in modalità “load and go” e di ordinare automaticamente quelle già caricate in base a
priorità, possibilità di scarico automatico, processo di calibrazione completamente automatico dallo
strumento,  senza  intervento  di  assistenza  tecnica,  disponibilità  di  dispositivi  atti  a  facilitare  la
deposizione  del  campione  sullo  spot,  possibilità  di  programmare  le  calibrazioni  da  eseguire
automaticamente e rilettura automatica senza intervento dell’operatore in caso di deposizione del
campione non ottimale, per una spesa presunta pari a € 168.999,99.= IVA 22% esclusa;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



visto  che  con  annotazione  del  20.11.2023  posta  sul  prot.n.CI/4205/CU  sopra  citato  l’ufficio
Ingegneria clinica conferma le motivazioni di esclusività sopra esposte;

considerato che con annotazione apposta in data 27.11.2023 sul prot.n.CI/4205/CU di cui sopra, il
Direttore Sanitario ha espresso il parere favorevole in merito alla fornitura de quo;

dato atto  che  il  RUP della  procedura di  cui  trattasi  è la Dott.ssa Maria  Laura Zizzo,  Dirigente
responsabile della S.C Programmazione e Gestione Beni e Servizi;

dato atto con annotazione del 28.11.2023 posta sulla nota prot.n.CI/4205/CU sopra menzionato la
Direzione Sanitaria ha confermato la Prof.ssa Cristina Maria Luisa,  Dirigente responsabile della
S.S. U.O. A.D.U. Igiene ospedaliera, quale Direttore dell’esecuzione del contratto;

dato atto, altresì, che con dichiarazione in data 29.11.2023, acquisita agli atti con prot.gen.n. 32557
del  30.11.2023 la  Prof.ssa  Cristina  ha  dato  atto  dell’insussistenza  a  proprio  carico  di  cause  di
incompatibilità,  di  astensione  e  di  conflitti  di  interesse  in  relazione  all’incarico  di  direttore
dell’esecuzione del contratto;

ritenuto, per quanto sopra esposto, di indire procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in
questione  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  e)  del  d.lgs.  36/2023  da  espletarsi  tramite  la
piattaforma telematica Me.P.A.;

considerato  di  procedere,  in  via  preliminare,  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,
unitamente ad avviso di manifestazione di interesse, per l’acquisizione della fornitura di che trattasi,
sul sito web dell’Ente e su www.appaltiliguria.regione.liguria.it;

tenuto conto che non sono attive, alla data odierna, Convenzioni Consip relative all'acquisizione dei
beni in oggetto;

dato  atto  che  il  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Programmazione  e  Gestione  Beni  e  Servizi
proponente il presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza,  a  proprio  carico  delle  situazioni  di  cui  all'art.  6,  comma  1  del  D.P.R.  n.
62/2013, all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento
dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.304  del  12.04.2018,  nonché  l'inesistenza  di
comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato all'adozione delle
decisioni relative alla conclusione del procedimento.

vista l’attestazione del Dirigente responsabile della S.C. Informatica Telecomunicazioni e Ingegneria
clinica che ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente provvedimento con la
capienza  dell'autorizzazione  n.52  vigente,  tenuto  conto  degli  atti  già  insistenti  sulla  medesima
autorizzazione; 

dato  atto  che  il  costo  presunto  della  fornitura  pari  a  €  168.999,99.=,  IVA  22%  esclusa
(€206.179,98.=IVA  22%  inclusa) è  finanziato dalle  risorse  assegnate  per  l’attuazione  degli
investimenti eleggibili  (Priorità P2) a valere su PNC-PRACSI Investimento 1.1.,  così come da
decreto regionale n. 7693 del 20.11.2023 sopra esposto;

visto il parere favorevole del Dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.appaltiliguria.regione.liguria.it/


acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario  ai sensi dell'art. 3, comma 1  quinquies del  d.lgs.  30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;

DISPONE 

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati ed
approvati:
1. di indire procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. e) del D.Lgs 36/2023, tramite

la piattaforma telematica MEPA, per l’acquisizione in esclusiva della fornitura di uno strumento
Vitek  MS  Prime  dalla  Ditta  Biomerieux  s.p.a.,  da  destinare  alla  S.S.  U.O.  A.D.U.  Igiene
ospedaliera –  CIG  A034F7ACEA  CUP I83C22000640005  rientrante  negli  investimenti
eleggibili  (Priorità P2) a valere su PNC-PRACSI Investimento 1.1.,  per un importo presunto
pari a  €  168.999,99.= IVA 22% esclusa (€ 206.179,98.=IVA 22% inclusa), con pubblicazione
preliminare dell’avviso di manifestazione di interesse sul sito dell’Ente;

2. di  nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto   la  Prof.ssa Cristina Maria  Luisa,
Dirigente responsabile della S.S. U.O. A.D.U. Igiene ospedaliera;

3. di  dare atto  dato che  con dichiarazione in data 29.11.2023, acquisita agli atti con prot.gen.n.
32557 del 30.11.2023, Prof.ssa Cristina Maria Luisa, ha dato atto dell’insussistenza a proprio
carico  di  cause  di  incompatibilità,  di  astensione  e  di  conflitti  di  interesse  in  relazione
all’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto;

4. di dare atto altresì,  che  il  Dirigente responsabile della S.C. Informatica Telecomunicazioni ed
Ingegneria  Clinica   ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento  con  la  capienza  dell'autorizzazione  n.52  vigente,  tenuto  conto  degli  atti  già
insistenti sulla medesima autorizzazione;

5. di contabilizzare  la  spesa  di  € 168.999,99.=,  IVA 22%  esclusa  (€  206.179,98.=IVA 22%
inclusa), derivante dal presente provvedimento  sul pertinente conto patrimoniale 1020050 –
attrezzature specifiche sanitarie – del bilancio d’esercizio anno 2023;

6. di dare atto che il costo della fornitura dello strumento Vitek MS Prime da destinare alla S.S.
U.O. A.D.U. Igiene ospedaliera  – CIG A034F7ACEA CUP I83C22000640005, per un importo
presunto  pari  a  €  168.999,99.=  IVA 22%  esclusa (€  206.179,98.=IVA 22%  inclusa) sarà
finanziato con le risorse assegnate per l’attuazione degli investimenti eleggibili  (Priorità P2) a
valere  su PNC-PRACSI Investimento 1.1.,  così  come da  decreto,  sopra citato,  n.  7693 del
20.11.2023 del Dirigente del Settore tutela della salute negli ambienti di vita e di lavoro – Dip.
Salute e servizi sociali della  Regione Liguria - Giunta Regionale;

7. di dare atto dell’insussistenza, a carico del Dirigente Responsabile della S.C. Programmazione e
Gestione Beni e Servizi  delle situazioni di cui all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, all’art.
16 del d.lgs. n. 36/2023 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente, approvato
con provvedimento n.304 del 12.04.2018, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da
parte dei dipendenti che hanno partecipato all'adozione delle decisioni relative alla conclusione
del procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Francesco Quaglia
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2023-12-15T15:38:09+0100
	FRANCESCO QUAGLIA




